РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КУЙБЫШЕВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«КУЙБЫШЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ КУЙБЫШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.03.2023                                              №40		с.Куйбышево

Об утверждении годового отчета о реализации муниципальной программы Куйбышевского сельского поселения «Информационное общество»
за 2022 год

В соответствии с постановлением Администрации Куйбышевского сельского поселения от 26.01.2018 №23  «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Куйбышевского сельского поселения», постановляю:

	1.Утвердить годовой отчет о реализации  муниципальной программы Куйбышевского сельского поселения «Информационное общество» за 2022 год согласно приложениям.
2. Разместить данное постановление на официальном сайте Администрации Куйбышевского сельского поселения.
3. Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
4. Контроль за выполнением  настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Куйбышевского
сельского поселения                                                                           С.Л. Слепченко

[bookmark: sub_1003]Постановление вносит сектор экономики и финансов

Приложение
к постановлению Администрации Куйбышевского сельского поселения
от 16.03.2023 № 40

Отчет
о реализации муниципальной программы Куйбышевского сельского поселения «Информационное общество»
за 2022год

Раздел 1.Конкретные результаты, достигнутые за 2022год

В целях создания условий для обеспечения ускоренного внедрения информационных технологий в сфере местного самоуправления и социальной сфере в рамках реализации муниципальной программы Куйбышевского сельского поселения «Информационное общество», утвержденной постановлением Администрации Куйбышевского сельского поселения 16.11.2018 №179 (далее – муниципальная программа), ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы в 2022 году реализован комплекс мероприятий, в результате которых:
-обеспечено наличие на территории Куйбышевского сельского поселения современной информационной и телекоммуникационной инфраструктуры;
-увеличен уровень информированности населения о деятельности Администрации Куйбышевского сельского поселения;
-повышен уровень готовности и мотивации работников Администрации Куйбышевского сельского поселения к использованию современных информационно-коммуникационных технологий в своей деятельности;
-обеспечена защита информации, используемой при выполнении функций и полномочий Администрации Куйбышевского сельского поселения, бюджетными учреждениями и иными организациями, в том числе организация защиты персональных данных и иной информации, используемой при организации межведомственного взаимодействия и оказании муниципальных услуг;

Раздел 2.Результаты реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий

Достижению результатов в 2022 году способствовала реализация ответственным исполнителем, соисполнителем и участниками муниципальной программы основных мероприятий.
В рамках подпрограммы 1 «Развитие информационных технологий», предусмотрена реализация 3 основных мероприятий
Основноемероприятие1.1. «Развитие информационной инфраструктуры» выполнено в полном объеме. В 2022 году обеспечено наличие на территории Куйбышевского сельского поселения современной информационной и телекоммуникационной инфраструктуры; увеличен уровень информированности населения о деятельности Администрации Куйбышевского сельского поселения; повышен уровень готовности и мотивации работников Администрации Куйбышевского сельского поселения  к использованию современных информационно-коммуникационных технологий в своей деятельности;
Основное мероприятие 1.2. «Защита информации» выполнено в полном объеме. В 2022 году обеспечена защита информации, используемой при выполнении функций и полномочий Администрации Куйбышевского сельского поселения, бюджетными учреждениями и иными организациями, в том числе организация защиты персональных данных и иной информации, используемой при организации межведомственного взаимодействия и оказании  муниципальных услуг;
Основное мероприятие 1.3. «Использование информационных технологий в сферах местного самоуправления и оказания муниципальных услуг, в том числе в интересах населения» не выполнено. Данное мероприятие предполагает внедрение информационных технологий и платформенных решений в сферах местного самоуправления и оказания муниципальных услуг в электронном виде, в том числе в интересах населения. В 2022 году муниципальные услуги в электронном виде не оказывались в связи с отсутствием платформенных решений.

Сведения о выполнении основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы за 2022 год приведены в приложении №1 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 3.Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы

В 2022 году на ход реализации муниципальной программы оказывали влияние следующие факторы:
Основным фактором, повлиявшим на ход реализации Программы, является отсутствие платформенных решений для предоставления муниципальных услуг в электронном виде.

Раздел 4.Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной программы на 2022 год составил 218,7 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
бюджет сельского поселения –218,7тыс.рублей;
безвозмездные поступления из федерального бюджета– 0,0 тыс.рублей;
безвозмездные поступления из областного бюджета–0,0 тыс.рублей;
внебюджетные источники – 0,0 тыс.рублей.

План ассигнований в соответствии с решением районного Собрания депутатов Куйбышевского сельского поселения от 23.12.2021 № 40«О бюджете Куйбышевского сельского поселения Куйбышевского района на 2022 год  и на плановый период 2023 и  2024 годов» составил 218,7 тыс.рублей. В соответствии со сводной бюджетной росписью – 217,1 тыс.рублей, в том числе по источникам финансирования:
бюджет сельского поселения –218,7тыс.рублей;
безвозмездные поступления из федерального бюджета– 0,0 тыс.рублей;
безвозмездные поступления из областного бюджета–0,0 тыс.рублей.
Исполнение расходов по муниципальной программе составило 218,7 тыс.рублей, в том числе по источникам финансирования:
бюджет сельского поселения –218,7тыс.рублей;
безвозмездные поступления из федерального бюджета– 0,0 тыс.рублей;
безвозмездные поступления из областного бюджета–0,0 тыс.рублей;
внебюджетные источники – 0,0 тыс.рублей.

Объем неосвоенных бюджетных ассигнований бюджета сельского поселения и безвозмездных поступлений в бюджет сельского поселения по муниципальной программе составил 0,0тыс.рублей.

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы за 2022 год приведены в приложении №2 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 5.Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2022год

Муниципальной программой и подпрограммами муниципальной программы предусмотрено 7 показателей, по 7 из которых фактические значения соответствуют плановым, по 0 показателям фактические значения превышают плановые, по 0 показателям не достигнуты плановые значения.
Показатель 1 «Доля муниципальных услуг, функций и сервисов,  предоставляемых Администрацией Куйбышевского  сельского поселения» –  плановое значение – 15%, фактическое значение – 15%.
Показатель 2 «Уровень удовлетворенности жителей Куйбышевского сельского поселения качеством предоставления муниципальных услуг» –  плановое значение – 90%, фактическое значение – 90%.
Показатель 3 «Доля обучающихся, которым предоставлена возможность пользоваться цифровыми технологиями в общем количестве обучающихся» - плановое значение – 100%, фактическое значение – 100%.
Показатель 1.1. «Доля рабочих мест в Администрации Куйбышевского сельского поселения, включенных в межведомственную систему электронного документооборота и делопроизводства, в общем количестве рабочих мест в Администрации Куйбышевского сельского поселения» –  плановое значение – 65%, фактическое значение – 65%.
Показатель 1.2. «Количество должностных лиц Администрации Куйбышевского сельского поселения, имеющих ключ усиленной квалифицированной электронной подписи» – плановое значение – 10 единиц, фактическое значение – 3 единиц.
Показатель 1.3. «Доля оцифрованных архивных документов муниципального архива» плановое значение – 2%, фактическое значение – 2%.
Показатель 1.4.«Доля домашних хозяйств, имеющих широкополосный доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в общем числе домашних хозяйств» плановое значение – 83,3%, фактическое значение – 83,3%.
Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы с обоснованием отклонений по показателям приведены в приложении №3 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 6.Результатыоценкиэффективностиреализации муниципальной программы

Эффективность муниципальной программы определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.
1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:
степень достижения целевого показателя 1 –  1;
степень достижения целевого показателя 2 –  1;
степень достижения целевого показателя 3 –  1;
степень достижения целевого показателя .1.1 –  1;
степень достижения целевого показателя 1.2 –  1;
степень достижения целевого показателя 1.3 –  1;
степень достижения целевого показателя 1.4 –  1;
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 7 (значения для расчета), что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.
2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме.
Степень реализации основных мероприятий составляет 1 (значения для расчета), что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий.
3.Бюджетная эффективность реализации Программы рассчитывается в несколько этапов.
3.1.Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий, финансируемых за счет средств бюджета сельского поселения, безвозмездных поступлений в бюджет сельского поселения, оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме.
Степень реализации основных мероприятий составляет 1/1 (плановое значение/фактическое значение).
3.2.Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета сельского поселения, безвозмездных поступлений в бюджет сельского поселения оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям.
Степень соответствия запланированному уровню расходов:

218,7тыс.рублей/218,7тыс.рублей= 1.

3.3.Эффективность использования средств бюджета сельского поселения рассчитывается как отношение степени реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета сельского поселения, безвозмездных поступлений в бюджет сельского поселения .
Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы:
218,7/218,7= 1,в связи, с чем бюджетная эффективность реализации муниципальной программы является высокая.

Уровень реализации муниципальной программы в целом[footnoteRef:2]: [2:   Уровень реализации муниципальной программы определяется на основании степени выполнения достижения целевых показателей, выполнения основных мероприятий, мероприятий ведомственных целевых программ и/или проектов (программ) и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.]

1 х0,5 +1 х0,3+ 1 х0,2= 1, в связи, с чем уровень реализации муниципальной программы является высокий.

Раздел 7.Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы

Предложения по дальнейшей реализации Программы и корректировке показателей отсутствуют.

8

Приложение 1
к годовому отчету о реализации муниципальной программы Куйбышевского сельского поселения
[bookmark: _GoBack]«Информационное общество» за 2022 год

[bookmark: Par1520]Сведения
о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы Куйбышевского сельского поселения «Информационное общество»

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Плановый срок
окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1 Подпрограмма «Развитие информационных технологий»

	1.1
	Основное мероприятие

	1.1.1
	Развитие информационной инфраструктуры
	Ведущий специалист по юридическим и кадровым вопросам
	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	наличие на территории Куйбышевского сельского поселения современной информационной и телекоммуникационной инфраструктуры;
повышение уровня информированности населения о деятельности Администрации Куйбышевского сельского поселения;
повышение готовности и мотивации работников Администрации Куйбышевского сельского поселения  к использованию современных информационно-коммуникационных технологий в своей деятельности
	наличие на территории Куйбышевского сельского поселения современной информационной и телекоммуникационной инфраструктуры;
увеличен уровень информированности населения о деятельности Администрации Куйбышевского сельского поселения;
повышен уровень готовности и мотивации работников Администрации Куйбышевского сельского поселения  к использованию современных информационнокоммуникационных технологий в своей деятельности

	1.1.2
	Защита информации

	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	обеспечение защиты информации, используемой при выполнении функций и полномочий Администрации Куйбышевского сельского поселения, бюджетными учреждениями и иными организациями, в том числе организация защиты персональных данных и иной информации, используемой при организации межведомственного взаимодействия и оказании  муниципальных услуг
	Обеспечена защита информации, используемой при выполнении функций и полномочий Администрации Куйбышевского сельского поселения, бюджетными учреждениями и иными организациями, в том числе организация защиты персональных данных и иной информации, используемой при организации межведомственного взаимодействия и оказании  муниципальных услуг

	1.1.3
	Использование информационных технологий в сферах местного самоуправления и оказания муниципальных услуг, в том числе в интересах населения

	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	внедрение информационных технологий и платформенных решений в сферах местного самоуправления и оказания муниципальных услуг в электронном виде, в том числе в интересах населения

[bookmark: Par1596][bookmark: Par1643]

Приложение 2
к годовому отчету о реализации муниципальной программы Куйбышевского сельского поселения
«Информационное общество» за 2022 год

Сведения
об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию
муниципальной программы «Информационное общество» за 2022 г.

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс.руб.)

	муниципальной программой

	сводной бюджетной росписью

	2
	3
	4

	5

	Муниципальная программа
Информационное общество
	всего
	218,7
	218,7
	218,7

	областной бюджет
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	местный бюджет
	218,7
	218,7
	218,7

	внебюджетные источники

	Подпрограмма 1
Развитие информационных технологий
	всего
	218,7
	218,7
	218,7

	областной бюджет
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	местный бюджет
	218,7
	218,7
	218,7

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 1.1
Создание и развитие информационной и телекоммуникационной инфраструктуры
	всего
	218,7
	218,7
	218,7

	областной бюджет
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	местный бюджет
	218,7
	218,7
	218,7

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 1. 2
Защита информации

	всего
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	местный бюджет
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 1. 3
Использование информационных технологий в сферах местного самоуправления и оказания муниципальных услуг, в том числе в интересах населения
	всего
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	местный бюджет
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

Приложение 3
к годовому отчету о реализации муниципальной программы Куйбышевского сельского поселения
«Информационное общество» за 2022 год

[bookmark: Par1422]СВЕДЕНИЯ
о достижении значений показателей

	№ п/п
	Номер и наименование

	Единица
измерения
	Значения показателей муниципальной
программы,
подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 на конец
 отчетного года
(при наличии

	год,
предшествующий
отчетному<2022>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа Куйбышевского сельского поселения «Информационное общество»

	1.
	Доля муниципальных услуг, функций и сервисов,  предоставляемых Администрацией Куйбышевского  сельского поселения
	процентов
	-
	15
	15

	2.
	Уровень удовлетворенности жителей Куйбышевского сельского поселения качеством предоставления муниципальных услуг
	процентов
	-
	90
	90

	3.
	Доля обучающихся, которым предоставлена возможность пользоваться цифровыми технологиями в общем количестве обучающихся
	процентов
	-
	100
	100

	1 Подпрограмма «Развитие информационных технологий»

	1.1.
	доля рабочих мест в Администрации Куйбышевского сельского поселения, включенных в межведомственную систему электронного документооборота и делопроизводства, в общем количестве рабочих мест в Администрации Куйбышевского сельского поселения
	процентов
	-
	65
	65

	1.2.
	количество должностных лиц Администрации Куйбышевского сельского поселения, имеющих ключ усиленной квалифицированной электронной подписи
	единиц
	-
	10
	3

	1.3.
	доля оцифрованных архивных документов муниципального архива
	процентов
	-
	2
	2

	1.4.
	доля домашних хозяйств, имеющих широкополосный доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в общем числе домашних хозяйств

	процентов
	-
	83,3
	83,3

-------------------------------
[bookmark: Par1462]<1> Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному.